---

b) Anfangsgründ. der Wundarzneik. III. Bd. § 437. Medicin. und chirurg. Bemerk. 1. Bd. 19. Cap.

c) Geschicht. periodisch. Krankheit. 1. Bdch. §. XX.

d) Syst. d. Chirurg. II. Th. V. Abschnitt. S. 227.

e) Beobachtung. d. Krankheit. am Oberharz. S. 17. 97.

„schon einige Jahre gedauert hatte, eine „vollkommene Heilung bewirkt habe.“ (Medic. chirurg. Bemerkung. S. 239). Num quis forte quaereret — qua ratione vis, quam sordes gastricae in organon visus exercent, intelligenda sit? — anato- mes ope res ita liquet. Nervus enim sym- pathicus magnus, qui omnibus abdominis organis imperat atque vinculi magni nec non admirabilis munere fungitur, quo cum aliis machinae nostrae partibus cohaerent mutuumque sibi vindicant commercium, e ramo sympathico s. profundo nervi pterygoidei, secundi quinti paris nervorum fronde in canali carotico pro parte componitur. Qui igitur nervum sympathicum magnum fere immediate in- festant stimuli morborum intestinales, con- ductoris hujus ope facillime etiam per con- sensum in nervum trigeminum hostiliter possunt operari. Inter trigeminum autem et par secundum nervorum, s. nervos op- ticos, commercium aliquod adesse, ex aliis phaenomenis id potissimum testatur, ut impetus lucis vehemens sternutationem ciere valeat; etsi vinculum, quo par tri-

geminum cum optico cohaeret, 'cultri anatomici diligentia nondum pateat.

Sordes porro gastricae tum omni, ut mihi videtur, jure ad causas debilitantes pertinent, tum astheniae organorum abdominalium praegressae sunt proles; quare non miraberis, quod visus infirmitatem quin abolitionem perfectam inducere queant.

Cum praeter debilitatem viscerum abdominalium autem stimulus etiam rheumaticus, cuius jam supra mentionem feci, in casu nostro non erat ignorandus, devicta abdominis asthenia et remota saburra, quae forte aderat, etsi evidenter non patebat, incitamentum istud rheumaticum tum ab organo nobiliori removendi, tum prorsus delendi causa, vesicantibus repetitis camphoraeque uti, curae mihi cordique fuit. Lubenter etenim fateor, ut usus camphorae, quem in resolutionibus nervorum scriptores nimis empirice laudant, ea tamen sub conditione a medicina rationali commendari mihi videatur, cum stimulus rheumaticus, catarrhalis, arthriticus vel psoricus vera paralyseos nervorum causa sit

Quam quippe sententiam, ut suum cuique tribuatur, experientiae et ingenio Balkii, carissimi olim praeceptoris, debeo.

Neque minus morbi hujus historia affirmat, quod respectu prognostico nonnullis ab autoribus observatum legimus — ut amaurosis pede celeri incedens majorem restituendae sanitatis spem praebet, ac si sensim crescendo visum debeat.